II) R$ 1.000.000,01 (um milhão de reais e um centavo de real) 
até R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) alíquota de 5% 
(cinco por cento), limitado ao exercício anual.  

III) R$ 5.000.00,01 (cinco milhões de reais e um centavo de real) 
até R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais) 
alíquota de 7,50% (sete vírgula cinquenta por cento), 
limitado ao exercício anual.  

IV) R$ 7.500.000,01 (sete milhões, quinhentos mil reais e um 
centavo de real) até R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) 
alíquota de 10% (dez por cento), limitado ao exercício anual.  

V)  R$ 10.000.000,01 (dez milhões de reais e um centavo de 
real) até R$ 12.500.000,00 (doze milhões e quinhentos mil 
reais) alíquota de 12,50% (doze vírgula cinquenta por cento), 
limitado ao exercício anual.  

VI)  Acima de R$ 12.500.000,01 (doze milhões, quinhentos mil 
reais e um centavo de real) alíquota de 15,00% (quinze por 
cento), limitado ao exercício anual.  

§ 1º O Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer 
Natureza de que trata as alíneas do caput deste artigo também 
incidirá sobre os lucros ou dividendos pagos, entregues,